
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano Finanziario

Contenuto Approvazione piano finanziario Progetto “Potenziamento e coordinamento delle 
attività di controllo in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” – Rif. L.R. 
45/2022

Dipartimento Dipartimento della Prevenzione

Direttore del Dipartimento Berti Renzo

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale

Direttore della Struttura Milicia Ferdinando

Responsabile del
procedimento

Nardone Valentina

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

20.000,00 € Supporti informatici e cancelleria 1B010204 2024

180.000,00 € produttività aggiuntiva dei tecnici della prevenzione 
e ingegneri del comparto Conti vari 2024

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Piano finanziario

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti altresì:
- il d.lgs. 81/08 ed in particolare l’art.  13 comma 6 che recita “L’importo delle somme che l’ASL, in

qualità di organo di vigilanza, ammette a pagare in sede amministrativa ai sensi dell’articolo 21, comma 2, primo
periodo,  del  decreto  legislativo  19 dicembre  1994,  n.  758,  integra  l’apposito  capitolo  regionale  per  finanziare
l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro…”;

- la DGRT del 09 febbraio 2009, n. 83 “Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro: attuazione D.Lgs 81/08 in
materia di sanzioni” con la quale la Regione ha, tra l’altro, stabilito che le sanzioni amministrative
nella  materia  “tutela  e  sicurezza  del  lavoro”  vadano  irrogate  applicando  integralmente  quanto
previsto dalla L. 24 novembre 1981, n. 689 “Modifiche al sistema penale” e successive modifiche e
integrazioni e che i proventi derivanti dalle sanzioni richiamate in narrativa in materia di “tutela e
sicurezza del lavoro” siano destinati in uscita ad un capitolo di spesa gestito dalla Regione Toscana
– Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà e vincolato a potenziare le attività
di prevenzione nei luoghi di lavoro;

Premesso che, con legge regionale 29 dicembre 2022, n. 45 (legge di stabilità per l’anno 2023), la Regione
Toscana, ha previsto all’art 7, rubricato “potenziamento e coordinamento delle attività di controllo in materia di salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro”, che: “(…) le entrate derivanti dall’applicazione delle sanzioni in materia di sicurezza sul
lavoro confluiscono nell’apposito capitolo regionale, costituito ai sensi dell’articolo 13, comma 6, del d.lgs. 81/2008. Una
quota delle entrate, fino all’importo massimo di euro 200.000,00 annui, viene trattenuta da ciascuna azienda USL, che la
introita e la destina a interventi di potenziamento delle competenti strutture dei dipartimenti di prevenzione e dei servizi
strumentali in dotazione alle stesse (…)”.

Dato atto  che l’Azienda USL Toscana Centro ha trattenuto l’importo massimo di 200.000,00 € e lo ha
imputato sull’autorizzazione n. DDG89 2024/548;

Ritenuto opportuno approvare il  piano finanziario,  allegato A) al  presente atto in  parte integrante e
sostanziale, redatto dal Responsabile scientifico, Dr. Renzo Berti;

Dato  atto che  i  costi  derivanti  dal  presente  atto,  pari  ad  €  200.000,00,  graveranno  interamente
sull’autorizzazione n. DDG89 2024/548 e saranno così suddivisi:

- 20.000,00  €,  relativi  all’acquisto  strumentazione,  nel  conto  economico “Supporti  informatici  e
cancelleria” codice 1B010204;

- 180.000,00  €,  relativi  alla  produttività  aggiuntiva  dei  tecnici  della  prevenzione  e  ingegneri  del
comparto, nel conto economico che verrà individuato con delibera di approvazione del progetto
attività aggiuntiva; 

Preso  atto che  il  Direttore  SOC  Servizi  Amministrativi  alle  Strutture,  alla  Medicina  Legale  e  alla
Prevenzione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Valentina Nardone, in servizio c/o la Struttura SOC Servizi
Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione;

                                                                                                                    



                                                                      

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza a fine di garantire il regolare funzionamento delle
attività oggetto del progetto;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare il  piano finanziario,  allegato A) al  presente atto in  parte integrante  e sostanziale,
redatto dal Responsabile scientifico, Dr. Renzo Berti;

2. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 200.000,00, graveranno interamente
sull’autorizzazione n. DDG89 2024/548 e saranno così suddivisi:

 20.000,00  €,  relativi  all’acquisto  strumentazione,  nel  conto  economico  “Supporti
informatici e cancelleria” codice 1B010204;

 180.000,00 €, relativi alla produttività aggiuntiva dei tecnici della prevenzione e ingegneri
del comparto, nel conto economico che verrà individuato con delibera di approvazione del
progetto attività aggiuntiva;

3. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alle  strutture
aziendali interessate;

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

6. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 
                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

